РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «КРИНИЧНО-ЛУГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2024                       х. Кринично-Лугский                              № проект

О внесении изменений в постановление Администрации от 23.11.2018 № 138 «Об утверждении муниципальной программы Кринично-Лугского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

В соответствии с постановлением Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 07.03.2018 № 33 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кринично-Лугского сельского поселения», распоряжением Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 12.10.2018 № 184 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кринично-Лугского сельского поселения» и в целях приведения в соответствие с решением Собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселения от 00.00.2024      №  проект
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 23.11.2018 № 138 «Об утверждении муниципальной программы Кринично-Лугского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» изменения, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. . Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
 Кринично-Лугского сельского поселения	                                 Р.А. Юнда

[bookmark: sub_1000]Постановление вносит:
И.о. старшего инспектора по культуре,
молодежной работе и социальным вопросам

 Приложение                                                              к постановлению Администрации Кринично-Лугского сельского поселения
от 00.00.2024 № 0

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от от 23.11.2018 № 138 «Об утверждении муниципальной программы Кринично-Лугского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
     1. В преамбуле слова "от 07.03.2018 № 33" заменить словами "от 06.07.2023 № 80".
2. Приложение изложить в редакции:

                                                    Приложение                                                              к постановлению Администрации
Кринично-Лугского сельского поселения
                                                                                            от 23.11.2018 № 138

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
Кринично-Лугского сельского поселения
 "РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА"

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА"

1. Оценка текущего состояния сферы реализации
государственной программы Ростовской области
"Развитие культуры и туризма"

Муниципальная программа Кринично-Лугского сельского поселения "Развитие культуры и туризма" (далее также – муниципальная  программа) определяет цели, задачи, основные направления развития культуры и туризма, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.
В настоящее время на территории Кринично-Лугского сельского поселения осуществляют свою деятельность 8 учреждений в сфере культуры.
Для организации досуга населения особая роль отведена учреждениям культурно-досугового типа. Ежегодно увеличивается число участников в клубных формированиях, количество культурно-массовых мероприятий, количество посещений. Растет ежегодный зрительский охват.
В целях сохранения национальной культуры и самобытности народов, ежегодно проводится фестиваль, приуроченный ко дню Народного единства.

2. Описание приоритетов и целей
государственной политики Ростовской области
в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты и цели государственной политики в сфере культуры и туризма определены в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, в том числе:
Законом Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре";
Федеральным законом от 24.11.1996 N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации";
Федеральным законом от 20.10.2022 N 402-ФЗ "О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации";
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";
Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";
Областным законом от 22.10.2004 N 177-ЗС "О культуре";
Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 в качестве национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года, в том числе в сфере культуры и туризма, определены следующие цели:
возможности для самореализации и развития талантов;
сохранение населения, здоровья и благополучия людей;
комфортная и безопасная среда.
В целях достижения до 2030 года национальных целей основными приоритетами являются:
сохранение единого культурного пространства на основе духовно-нравственных ценностей и исторических традиций народа России;
продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности;
обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения лучших образцов культуры и искусства;
создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации внешкольного художественного образования и культурного досуга;
модернизация материально-технической базы учреждений культуры;
развитие гастрольной деятельности учреждений культуры;
совершенствование системы подготовки кадров в сфере культуры;
формирование конкурентоспособной туристской индустрии, способствующей социально-экономическому развитию Ростовской области.
Приоритетные направления развития сфер культуры и туризма также определены:
Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 N 326-р;
Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 N 2129-р;
Стратегией развития библиотечного дела Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.03.2021 N 608-р;
Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 26.12.2018 N 864.
В 2019 - 2024 годах ключевыми направлениями развития отрасли культуры является реализация следующих региональных проектов в рамках национального проекта "Культура": "Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры (Ростовская область)", "Создание условий для реализации творческого потенциала нации (Ростовская область)", "Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры (Ростовская область)".

3. Сведения о взаимосвязи
со стратегическими приоритетами, целями и показателями
муниципальной программы

Муниципальная программа разработана в целях реализации на территории Кринично-Лугского сельского поселения государственной программы Ростовской области «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 653.
Взаимосвязь муниципальной программы с муниципальной  программой Куйбышевского района обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров муниципальной  программы Куйбышевского района, включения мероприятий и показателей, предусмотренных для Кринично-Лугского сельского поселения.
В рамках реализации национальной цели предусмотрено достижение следующих показателей:
-число посещений культурных мероприятий к концу 2030 года увеличить на 15%;
-условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности» к концу 2030 года – 130,0 процента.

4. Задачи в сфере реализации муниципальной программы

Основные задачи и способы их эффективного решения определены Стратегией.
Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется в соответствии:
с учетом достижения национальных целей развития Российской Федерации, определенных указом Президента Российской Федерации, и целевых показателей, характеризующих их достижение, а также стратегических целей и приоритетов развития соответствующей отрасли или сферы социально-экономического развития Российской Федерации, установленных в государственных программах Российской Федерации и Ростовской области.
К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы:
-число посещений культурных мероприятий к концу 2030 года – 7450 чел.;
-условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности» к концу 2030 года – 5% .

II. ПАСПОРТ
 Муниципальной  программы Кринично-Лугского сельского поселения
 «Развитие культуры и туризма »

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-
	Администрация Кринично-Лугского сельского поселения  старший инспектор Администрации Кринично-Лгского сельского поселения по культуре и социальным вопросам

	1.2.
	Срок реализации государственной программы
	-
	этап I: 2018 - 2024 годы;
этап II: 2025 - 2030 годы

	1.3.
	Цели муниципальной программы
	-
	увеличение количества посещений учреждений культуры, сохранение и восстановление культурного и исторического наследия Кринично-Лугского сельского поселения

1.4  Параметры финансового
 обеспечения муниципальной       -     0,0 тыс. рублей:
         программы                                   этап I: 78 416,9 тыс. рублей;
                                                              этап II: 0,0 тыс. рублей

1.5. Связь с национальными                 ___________
целями развития Ростовской
области, государственными
 программами Ростовской
области

2. Показатели муниципальной  программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	Значение
2019

2025

2026

2027

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Цель муниципальной программы «Увеличение количества посещений учреждений культуры, сохранение и восстановление культурного и исторического наследия Кринично-Лугского сельского поселения»

	1.1.
	Число посещений культурных мероприятий

	возрастание
	МП
	тысяч чел.

	статистический
	-
	7450
	7450
	7450
	7450
	постановление Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от от 23.11.2018 № 138

	Директор МУК ЦКС К-ЛСП
	увеличение числа посещений культурных мероприятий
в три раза
по сравнению
с показателем
2019 год
	информа-ционная система отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная  программа;
ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий « Развитие культуры »
Ответственный за реализацию: МУК ЦКС К-ЛСП
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1
	Развитие культурно-досуговой деятельности

	обеспечена деятельность (оказание услуг) МУК ЦК- К-ЛСП  сфере культуры
	число посещений культурных мероприятий;
условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности

4.Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
муниципальной программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма» (всего), в том числе:

	местный бюджет (всего), из них:

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры» (всего), в том числе:

	местный бюджет (всего), из них:

III. ПАСПОРТ
 Муниципальной  программы Кринично-Лугского сельского поселения
 «Развитие культуры  »

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-
	Администрация Кринично-Лугского сельского поселения  старший инспектор Администрации Кринично-Лгского сельского поселения по культуре и социальным вопросам

1.5. Связь с национальными                 ___________
целями развития Ростовской
области, государственными
 программами Ростовской
области

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возраста-ния/убыва-ния
	Уровень показа-теля
	Единица измерения(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информа-ционная система

	значе-ние
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год
(справоч-но)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	                     1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.
	выполнение муниципального задания учреждениями культуры
	возраста-ние
	МП
	процентов
	100,0
	2023
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	МУК ЦКС К-ЛСП

	–

	2
	Проведение культурно-досуговых мероприятий муниципальными учреждениями
	возраста-ние
	МП
	процентов
	100,0
	2023
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	МУК ЦКС К-ЛСП

	-

Список используемых сокращений:
МП КР – муниципальная программа Куйбышевского района;
ОКЕИ − общероссийский классификатор единиц измерения.

3.Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	                                                1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	2
	Мероприятие (результат) 2.1. Обеспечено выполнение муниципального задания учреждениями культуры
	оказание услуг (выполнение работ)
	обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры, подведомственных Администрации Кринично-Лугского сельского поселения
	единиц
	-
	2023
	1
	1
	1
	1

	2
	Мероприятие (результат) 2.2. Проведены культурные мероприятия муниципальными учреждениями
	приобретение товаров, работ
и услуг
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможности для духовного развития за счет проведения учреждениями культурных мероприятий
	единиц
	–
	2023
	1
	1
	1
	1

      Примечание.
Список используемых сокращений:
ОКЕИ − общероссийский классификатор единиц измерения.

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры » (всего), в том числе:
	Х

	Местный бюджет (всего), из них:

	2.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечено выполнение муниципального задания учреждениями культуры района» (всего), в том числе:
	Х

	Местный бюджет
	Х

5. План реализации комплекса процессных мероприятия « Развитие культурно-досуговой деятельности» на 2025 - 2027 годы
	№ п/п
	Наименование
мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (наименование органа местного самоуправления, иного органа местного самоуправления, организации, Ф.И.О., должность)
	Вид
подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	Мероприятие (результат) 1.1 Обеспечено выполнение муниципального задания муниципальными учреждениями культуры
	х
	Администрация Кринично-Лугского сельского поселения, МУК ЦКС К-ЛСП
	х
	х

	Контрольная точка 1.1.1 Проведен мониторинг заключенных соглашений о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
	3 февраля
 2025 г.

	Администрация Кринично-Лугского сельского поселения, МУК ЦКС К-ЛСП
	Справка МУК ЦКС К-ЛСП
	информационная система отсутствует

	Контрольная точка 1.1.2 Подготовлено постановление о проведении проверок выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг учреждениями культуры
	20 мая 2025 г.;
20 мая 2026 г.;
20 мая 2027 г
	Администрация Кринично-Лугского сельского поселения, МУК ЦКС К-ЛСП
	Постановлеие Администрации Кринично-Лугского сельского постановления
	информационная система отсутствует

	Контрольная точка 1.1.3 Предоставлен предварительный отчет о выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг учреждениями культуры
	5 декабря 2025г.
4 декабря 2026г.
3 декабря 2027г.
	Администрация Кринично-Лугского сельского поселения, МУК ЦКС К-ЛСП
	предварительный отчет о выполнении муниципального задания
	информационная система отсутствует

	Контрольная точка 1.1.4 Оплата произведена
	26 декабря 2025 г.;
30 декабря 2026 г.;
30 декабря 2027 г.
	Администрация Кринично-Лугского сельского поселения, МУК ЦКС К-ЛСП
	Платежное поручение, справка МУК ЦКС К-ЛСП
	информационная система отсутствует

[bookmark: _GoBack]